
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 23 (490) апрель 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 марта 2022 г. № 573
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 марта 2022 г. № 576
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 марта 2022 г. № 577

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 марта 2022 г. № 578
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 марта 2022 г. № 583
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 30 марта 2022 г. № 584

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 марта 2022 г. № 573

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы
за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля 2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных 
домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 апреля 2022 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

№
 п

/п

Адрес

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

Размер расходов на оплату 
коммунальных ресурсов, 

потребляемых при ис-
пользовании и содержа-
нии общего имущества в 

МКД по:

Дата про-
токола 
общего 

собрания 
собствен-

ников МКД 
 (членов 

ТСЖ)

Способ 
управле-
ния МКД

Наименова-
ние управ-
ляющей/ 

обслужива-
ющей орга-

низации
Улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

е-
ни

ю

го
ря

че
му

 
во

до
сн

аб
ж

е-
ни

ю

эл
ек

тр
ич

е-
ск

ой
 э

не
рг

ии

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас  Вяткина 8 34,37  -  -  - 21.03.2022 Управле-
ние УО

ООО  
«Энерго-

дом»

2 г. Котлас  С.-
Щедрина 10 22,38 * * * 10.03.2022

непосред-
ственное 
управле-

ние

ООО 
«Стандарт»

3
пос. Вы-

чегод-
ский

Серегина 4 26,36 4,8 3,55 * * * 15.12.2021 Управле-
ние УО

ООО 
«Авантель»

4 г. Котлас  
28 Не-

вельской 
дивизии

8 Б 30,06 5,23 8,3 * * * 18.03.2022 Управле-
ние УО

ООО 
«Управдом 

Плюс»

5 г. Котлас  пр. Мира 29 А 27,15 4,44 3,98 * * * 24.03.2022 Управле-
ние УО

ООО 
«Управдом 

Плюс»

6 г. Котлас  Кедрова 3 30,00 7,93 5,56 * * * 22.03.2022 ТСЖ ООО «Ве-
ста»

* Примечание - размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном 
доме на оплату коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном 
доме,  при наличии коллективного (общедомового) прибора учета определяется в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного 
кодекса РФ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 28.03.2022 №  573

Размер платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 марта 2022 г. № 576

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2022-2026 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным 
постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 
2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 
года  № 1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»   
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», 



3
утвержденную постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 23 сентября 2021 года № 1969, 
следующие   изменения:

1.1. Во втором столбце строки девятой паспорта муниципальной программы слова и цифры «Общий объем финансирования 
Муниципальной программы – 1  329  600,8 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 1 059 421,6 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 136 947,1 тыс. руб., средства федерального бюджета – 
133 232,1 тыс. руб.» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования Муниципальной программы – 1 189 566,1 тыс. 
руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 1 055 581,6 тыс. руб., средства бюджета 
Архангельской области – 133 984,5 тыс. руб.».

1.2. Таблицу 1 раздела 3 «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению.

1.3. Третий абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Общий 
объем финансирования Муниципальной программы составляет 1  189  566,1 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского 
округа Архангельской области «Котлас» – 1 055 581,6 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 133 984,5 тыс. руб.».

1.4. В приложении № 1 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.4.1. Во втором столбце строки девятой паспорта подпрограммы «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского 
округа Архангельской области «Котлас» слова и цифры «Общий объем финансирования 297765,6 тыс. руб., в том числе 161814,5 тыс. 
руб. за счет средств бюджета городского округа «Котлас», 2719,0 тыс. руб. за счет средств бюджета Архангельской области, 133232,1 
тыс. руб. за счет средств федерального бюджета» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования 165 746,4 тыс. руб., в 
том числе 165 746,4 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа «Котлас».

1.4.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий   объем   
финансирования Подпрограммы составляет 165 746,4 тыс. руб., в том числе 165 746,4 тыс. руб. за счет средств бюджета городского 
округа «Котлас».».

1.4.3. Приложение № 1 к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской 
области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.5. В приложении № 2 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.5.1. Во втором столбце строки восьмой паспорта подпрограммы «Развитие территориального общественного самоуправления и 
местного сообщества на территории городского округа Архангельской области «Котлас» слова и цифры «Общий объем финансирования 
928,5 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 309,5 тыс. руб.; средства бюджета 
Архангельской области 619,0 тыс. руб.» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования 2 566,0 тыс. руб., в том числе: 
средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 855,4 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области 
1 710,6 тыс. руб.».

1.5.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем 
финансирования Подпрограммы составляет 2  566,0 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» 855,4 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области 1 710,6 тыс. руб.».

1.5.3. Приложение № 1 к Подпрограмме «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

1.6. В приложении № 3 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.6.1. Во втором столбце строки восьмой паспорта подпрограммы «Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них» слова и цифры «Общий объем финансирования – 610 925,2 тыс. руб., в том 
числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 479 211,6 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области –131 713,6 тыс. 
руб.» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования – 600 130,9 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского 
округа «Котлас» – 469 050,5 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области –131 080,4 тыс. руб.».

1.6.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем 
финансирования Подпрограммы – 600  130,9 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 469 050,5 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 131 080,4 тыс. руб.».

1.6.3. Приложение № 1 к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.7. В приложении № 4 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.7.1. Во втором столбце строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация благоустройства на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас» слова и цифры «Общий объем финансирования – 314 108,5 тыс. руб., в том числе: средства 
бюджета городского округа «Котлас» – 314 108,5 тыс. руб.» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования – 317 406,8 
тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 317 406,8 тыс. руб.».

1.7.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем 
финансирования Подпрограммы составляет 317 406,8 тыс. руб., в том числе средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 317 406,8 тыс. руб.».

1.7.3. Приложение № 1 к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению  № 5 к настоящему постановлению.

1.8. В приложении № 5 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.8.1. Во втором столбце строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан на территории городского округа Архангельской области «Котлас» слова и цифры «Общий объем 
финансирования – 17  610,5 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 15 750,0 тыс. руб.; средства 



4

бюджета Архангельской области –1 860,5 тыс. руб.» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования – 10 129,4 тыс. 
руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 8 970,9 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 1158,5 
тыс. руб.».

1.8.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем 
финансирования Подпрограммы составляет 10  129,4 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 8 970,9 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 1 158,5 тыс. руб.».

1.8.3. Приложение № 1 к Подпрограмме «Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан на территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к 
настоящему постановлению.

1.9. В приложении № 6 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.9.1. Во втором столбце строки восьмой паспорта подпрограммы «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» слова и цифры «Общий объем финансирования – 88 262,5 тыс. 
руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 88 227,5 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 
35,0 тыс. руб.» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования – 93 586,5 тыс. руб., в том числе: средства бюджета 
городского округа «Котлас» – 93 551,5 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 35,0 тыс. руб.».

1.9.2. Раздел 3 «Система мероприятий» дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях.
В рамках реализации данного мероприятия  осуществляется компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно муниципальным служащим Управления в соответствии со статьей 325 Трудового кодекса 
Российской Федерации, статьей 33 Закона Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях 
и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 09 февраля 2006 года № 204 «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах 
местного самоуправления и муниципальных учреждениях».».

1.9.3. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем 
финансирования Подпрограммы составляет 93  586,5 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 93 551,5 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 35,0 тыс. руб.».

1.9.4. Приложение № 1 к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 
газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» Е.Е. Лукина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 29 марта 2022 № 576

«Таблица 1

Наименование подпрограммы
Источники 

финанси
рования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

«Поддержка жилищно-
коммунального хозяйства 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

(Приложение № 1 к Муници-
пальной программе)

 Всего 165 746,4 43 055,2 23 878,3 23 878,3 37 467,3 37 467,3

местный 
бюджет 165 746,4 43 055,2 23 878,3 23 878,3 37 467,3 37 467,3

областной 
бюджет        

федеральный 
бюджет        

«Развитие территориального 
общественного 
самоуправления и местного 
сообщества на территории 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

(Приложение № 2 
к Муниципальной 
программе)

 Всего 2 566,0 642,9 193,1 1 358,6 185,7 185,7

местный 
бюджет 855,4 214,3 64,4 452,9 61,9 61,9

областной 
бюджет 1 710,6 428,6 128,7 905,8 123,8 123,8

федеральный 
бюджет            



5

«Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
границах городского округа 
Архангельской области 
«Котлас» и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения на них»

(Приложение № 3 к Муници-
пальной программе)

 Всего 600 130,9 120 148,2 118 544,4 119 161,7 121 138,3 121 138,3

местный 
бюджет 469 050,5 94 611,8 92 434,4 92 465,3 94 769,5 94 769,5

областной 
бюджет 131 080,4 25 536,4 26 110,0 26 696,4 26 368,8 26 368,8

федеральный 
бюджет            

«Организация 
благоустройства на 
территории городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

(Приложение № 4 к Муници-
пальной программе)

 Всего 317 406,8 64 964,7 62 162,9 62 162,9 64 058,1 64 058,1

местный 
бюджет 317 406,8 64 964,7 62 162,9 62 162,9 64 058,1 64 058,1

областной 
бюджет            

федеральный 
бюджет            

«Организация 
предоставления мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан на территории 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

(Приложение № 5 к Муници-
пальной программе)

 Всего 10 129,4 2 902,6 231,7 231,7 3 381,7 3 381,7

местный 
бюджет 8 970,9 2 670,9 3 150,0 3 150,0

областной 
бюджет 1 158,5 231,7 231,7 231,7 231,7 231,7

федеральный 
бюджет            

«Организация деятельности 
Управления городского 
хозяйства администрации  
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

(Приложение № 6 к Муници-
пальной программе)

 Всего 93 586,5 18 717,3 18 717,3 18 717,3 18 717,3 18 717,3

местный 
бюджет 93 551,5 18 710,3 18 710,3 18 710,3 18 710,3 18 710,3

областной 
бюджет 35,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

федеральный 
бюджет            

 Итого,

 в том числе: 
1 189 566,1 250 431,0 223 727,8 225 510,6 244 948,4 244 948,4

 местный бюджет 1 055 581,6 224 227,3 197 250,4 197 669,7 218 217,1 218 217,1

 областной бюджет 133 984,5 26 203,7 26 477,4 27 840,9 26 731,3 26 731,3

 федеральный бюджет
»



6

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 29 марта 2022 № 576

«Приложение 
к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства 

городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас»

№ 
п/п Наименование мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1. Внесение платы за жилое помещение 13 172,8 0,0 0,0 13 589,0 13 589,0 40 350,8

2.
Обеспечение надлежащего содержания 
муниципальных жилых помещений и 
иные работы (услуги)

3 004,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3 004,1

3.
Реконструкция очистных сооружений 
водопровода в  г. Котласе Архангельской 
области, в т.ч.:

2 700,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700,1

3.1. местный бюджет 2 700,1         2 700,1

3.2. областной бюджет           0,0

3.3. федеральный бюджет           0,0

4.

Обеспечение деятельности МКУ 
городского округа «Котлас» «Центр 
мониторинга жилищного фонда 
и эксплуатации муниципального 
имущества»

23 682,5 23 382,5 23 382,5 23 382,6 23 382,6 117 212,7

5

Гарантии и компенсации для лиц, 
работающих в органах местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждениях

495,7 495,7 495,7 495,7 495,7 2 478,7

ВСЕГО, в т.ч.: 43 055,2 23 878,3 23 878,3 37 467,3 37 467,3 165 746,4

- местный бюджет 43 055,2 23 878,3 23 878,3 37 467,3 37 467,3 165 746,4

- областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»



7
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от 29 марта 2022 № 576

«Приложение 
к Подпрограмме «Развитие территориального общественного самоуправления 

и местного сообщества на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Наименование мероприятия
Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5 6 7

1.Содействие органам территориального общественного самоуправления и местного сообщества в проявлении обществен-
ной активности и реализации социально значимых проектов

1.1. Организация конкурсов социально - 
значимых проектов 642,9 193,1 1358,6 185,7 185,7 2566,0

местный бюджет 214,3 64,4 452,9 61,9 61,9 855,4

областной бюджет 428,6 128,7 905,8 123,8 123,8 1710,7

ВСЕГО, в том числе: 642,9 193,1 1358,6 185,7 185,7 2566,0

- местный бюджет 214,3 64,4 452,9 61,9 61,9 855,4

- областной бюджет: 428,6 128,7 905,8 123,8 123,8 1710,7

»

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 29 марта 2022 № 576

«Приложение 
к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в границах городского округа Архангельской области «Котлас» 

и обеспечение безопасности дорожного движения на них»

Перечень мероприятий Подпрограммы
«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1.

Субсидии бюджетным 
учреждениям на 
финансовое обеспечение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(выполнение работ)

91 060,2 91 060,2 91 060,2 94 700,8 94 700,8 462 582,3

  местный бюджет 91 060,2 91 060,2 91 060,2 94 700,8 94 700,8 462 582,3



8

2.

Капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных 
дорог, тротуаров, проездов 
к дворовым территориям

27 283,6 27 484,2 28 101,5 26 368,8 26 368,8 135 606,9

  местный бюджет 1 747,2 1 374,2 1 405,1     4 526,5
  областной бюджет 25 536,4 26 110,0 26 696,4 26 368,8 26 368,8 131 080,4

3. Приобретение 
специальной техники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  местный бюджет           0,0

4. Перевозка неопознанных 
умерших граждан 116,0 0,0 0,0 68,6 68,6 253,3

  местный бюджет 116,0 0,0 0,0 68,6 68,6 253,3

5.

Обеспечение регулярных 
пассажирских перевозок 
общественным 
транспортом по 
регулируемым тарифам

1 664,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1 664,6

  местный бюджет 1 664,6         1 664,6

6.
Модернизация 
нерегулируемых 
пешеходных переходов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  местный бюджет           0,0
  областной бюджет           0,0

7. Модернизация 
светофорных объектов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  местный бюджет           0,0
  областной бюджет           0,0

8. Установка пешеходных 
ограждений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  местный бюджет           0,0
  областной бюджет           0,0

9.

Обустройство 
автобусных остановок 
на муниципальных 
маршрутах

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  местный бюджет           0,0

10. Оплата налога на 
имущество организаций 23,8 0,0 0,0 0,0 0,0 23,8

  местный бюджет 23,8         23,8

ВСЕГО, в т.ч.: 120 148,2 118 544,4 119 161,7 121 138,3 121 138,3 600 130,9

- местный бюджет 94 611,8 92 434,4 92 465,3 94 769,5 94 769,5 469 050,5

- областной бюджет 25 536,4 26 110,0 26 696,4 26 368,8 26 368,8 131 080,4

»



9
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от 29 марта 2022 № 576

«Приложение 
к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1.

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ)

33 679,8 33 679,8 33 679,8 33 679,8 33 679,8 168 399,0

  местный бюджет 33 679,8 33 679,8 33 679,8 33 679,8 33 679,8 168 399,0

2. Монтаж воздушных линий наружного 
освещения 1 459,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 459,1

  местный бюджет 1 459,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 459,1

3. Содержание мест (площадок) накопления 
ТКО 1 342,7 0,0 0,0 1 981,0 1 981,0 5 304,7

  местный бюджет 1 342,7 0,0 0,0 1 981,0 1 981,0 5 304,7

4.
Организация мероприятий по раздельному 
сбору мусора на территории городского 
округа «Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Другие мероприятия по благоустройству 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Мероприятия по охране окружающей среды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.
Гарантии и компенсации для лиц, 
работающих в муниципальных 
учреждениях

160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0

  местный бюджет 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0

8. Оплата земельного налога 1 022,0 1 022,0 1 022,0 1 022,0 1 022,0 5 110,0

  местный бюджет 1 022,0 1 022,0 1 022,0 1 022,0 1 022,0 5 110,0

9. Организация сезонных социально-
значимых работ в сфере благоустройства 1 238,4 1 238,4 1 238,4 1 152,5 1 152,5 6 020,1

  местный бюджет 1 238,4 1 238,4 1 238,4 1 152,5 1 152,5 6 020,1

10. Расходы на уличное освещение 26 062,8 26 062,8 26 062,8 26 062,8 26 062,8 130 314,0

  местный бюджет 26 062,8 26 062,8 26 062,8 26 062,8 26 062,8 130 314,0

ВСЕГО, в т.ч.: 64 964,7 62 162,9 62 162,9 64 058,1 64 058,1 317 406,8

- местный бюджет 64 964,7 62 162,9 62 162,9 64 058,1 64 058,1 317 406,8
»



10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 29 марта 2022 № 576

«Приложение 
к Подпрограмме «Организация предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Наименование мероприятия
Объемы финансирования, тыс.руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5 6 7

1. Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки в виде бесплат-
ного проезда в общественном автомо-
бильном транспорте

231,7 231,7 231,7 231,7 231,7 1158,5

областной бюджет 231,7 231,7 231,7 231,7 231,7 1158,5

2. Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки в виде права 
пользования услугами помывки в об-
щих отделениях бань

2 535,5 0,0 0,0 3 043,8 3 043,8 8 623,1

местный бюджет 2535,5     3043,8 3043,8 8 623,1

3. Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки по доставке 
твердого топлива

135,4 0,0 0,0 106,2 106,2 347,8

местный бюджет 135,4 0,0 0,0 106,2 106,2 347,8

ВСЕГО, в том числе: 2 902,6 231,7 231,7 3 381,7 3 381,7 10 129,4

местный бюджет 2 670,9 0,0 0,0 3 150,0 3 150,0 8 970,9

областной бюджет 231,7 231,7 231,7 231,7 231,7 1 158,5

»



11
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 7

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от 29 марта 2022 № 576

«Приложение 
к Подпрограмме «Обеспечение деятельности 

Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1.

Осуществление гос.полномочий 
по реализации мероприятий, 
предусмотренных ФЗ «О жилищных 
субсидиях граждан, выезжающих из 
районов Крайнего Севера и приравненных 
к нему местностей»

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

2.

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их 
функций

18 230,3 18 230,3 18 230,3 18 230,3 18 230,3 91 151,5

местный бюджет 18 230,3 18 230,3 18 230,3 18 230,3 18 230,3 91 151,5

3.

Гарантии и компенсации для лиц, 
работающих в органах местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждениях

480,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2 400,0

местный бюджет 480,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2 400,0

ВСЕГО, в т.ч.: 18 717,3 18 717,3 18 717,3 18 717,3 18 717,3 93 586,5

- местный бюджет 18 710,3 18 710,3 18 710,3 18 710,3 18 710,3 93 551,5

- областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

»



12

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 марта 2022 г. № 577

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» 

на 2018-2024 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным по-
становлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 
года № 111,  от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271), 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Формирование современной го-
родской среды городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас»  
от 18 декабря 2017 года № 2792, следующие изменения:

1.1. Во втором столбце строки девятой паспорта муниципальной программы слова и цифры «Общий объем финансирования 
– 335 251,1 тыс. рублей, в том числе: - средства федерального бюджета – 245 789,4  тыс. рублей; - средства областного бюджета 
– 42  158,0  тыс. рублей; - средства местного бюджета – 43  883,0 тыс. рублей; - внебюджетные средства – 3  420,7 тыс. рублей» 
заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования – 250 140,1 тыс. рублей, в том числе: - средства федерального бюджета 
– 178 873,8 тыс. рублей; - средства областного бюджета – 38 354,5 тыс. рублей; - средства местного бюджета – 32 911,8 тыс. рублей.».

1.2. Приложение № 8 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы (всего)» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение № 9 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы за счет средств бюджета 
городского округа «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.Е. Лукина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас»
от 29 марта 2022 № 577

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы (всего)

Наименование 
мероприятия 
Программы

Ответствен-
ный исполни-

тель

Источник 
финанси-
рования

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО

Всего, в том 
числе: 26 676,1 40 078,5 151 910,5 27 620,9 1 836,9 1 008,6 1 008,6 250 140,1

Федераль-
ный 

бюджет
18 313,9 24 684,1 114 953,8 20 922,0 0,0 0,0 0,0 178 873,8

Областной 
бюджет 3 869,5 503,8 32 966,8 1 014,5 0,0 0,0 0,0 38 354,5

Местный 
бюджет 4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 1 836,9 1 008,6 1 008,6 32 911,8

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

Благоустрой-
ство дворовых 

территорий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 15 009,1 7 949,2 9 068,3 3 161,9 0,0 0,0 0,0 35 188,5

Федераль-
ный бюджет 10 083,2 6 955,0 8 188,8 2 777,5 0,0 0,0 0,0 28 004,5

Областной 
бюджет 2 758,5 141,9 167,1 56,7 0,0 0,0 0,0 3 124,2

Местный 
бюджет 2 167,4 852,2 712,4 327,7 0,0 0,0 0,0 4 059,8

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Благоустрой-
ство 

общественных 
территорий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 8 702,1 20 769,2 24 973,0 23 662,8 1 797,7 1 008,6 1 008,6 81 922,0

Федераль-
ный бюджет 6 880,6 17 729,1 21 765,0 18 144,5 0,0 0,0 0,0 64 519,2

Областной 
бюджет 764,5 361,8 444,2 370,3 0,0 0,0 0,0 1 940,8

Местный 
бюджет 1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 1 797,7 1 008,6 1 008,6 15 462,0

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Благоустрой-
ство мест 
массового 

отдыха 
населения 
(городские 

парки)

Управление 
по 

социальным 
вопросам 

городского 
округа» 
Котлас»

Всего, в том 
числе: 1 866,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 866,3

Федераль-
ный бюджет 1 350,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 350,2

Областной 
бюджет 346,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 346,5

Местный 
бюджет 169,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,7

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Проведение 
рейтингового 
голосования 

по отбору 
общественных 

территорий, 
подлежащих 
благоустрой-
ству в перво-

очередном 
порядке в 2018 

году

Управление 
экономи-
ческого 
развития 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Федераль-
ный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Свод правил и 
рекомендаций 

для 
формирования 

стилисти-
чески единой 
комфортной 
и безопасной 

среды

Управление 
экономи-
ческого 
развития 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Федераль-
ный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

Разработка 
проектно-
сметной 

документа-ции 
на благоустрой-

ство 
Бульварной 
зоны по пр. 
Мира в г. 
Котласе

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0

Федераль-
ный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Реализация 
мероприятий в 
рамках проекта 
«Равновесие. 

Программа ак-
тивации город-
ских связей»

Управление 
городского 
хозяйства 
городского 

округа «Кот-
лас»

Всего, в том 
числе: 0,0 11 360,1 103 180,7 131,2 0,0 0,0 0,0 114 672,1

Федераль-
ный бюджет 0,0 0,0 85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85 000,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 17 861,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 861,0

Местный 
бюджет 0,0 11 360,1 319,8 131,2 0,0 0,0 0,0 11 811,1

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Благо-
устройство 

территорий и 
приобретение 
уборочной и 

коммунальной 
техники

Управление 
городского 
хозяйства 
городского 

округа «Кот-
лас»

Всего, в том 
числе: 0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4

Федераль-
ный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУ город-
ского округа 

«Котлас» 
«Служба 

благоустрой-
ства»

Всего, в том 
числе: 0,0 0,0 11 902,1 0,0 0,0 0,0 0,0 11 902,1

Федераль-
ный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 11 708,1 0,0 0,0 0,0 0,0 11 708,1

Местный 
бюджет 0,0 0,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Оплата 
земельного и 

имущественно-
го налогов

Управление 
городского 
хозяйства 
городского 

округа «Кот-
лас»

Всего, в том 
числе: 0,0 0,0 0,0 65,5 39,2 0,0 0,0 104,7

Федераль-
ный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 65,5 39,2 0,0 0,0 104,7

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

Разработка про-
ектно-сметной 
документации 

по благо-
устройству 

общественных 
и дворовых 
территорий 

при реализации 
муниципаль-

ных программ 
формирования 
современной 

городской 
среды

Управление 
городского 
хозяйства 
городского 

округа «Кот-
лас»

Всего, в том 
числе: 0,0 0,0 0,0 599,5 0,0 0,0 0,0 599,5

Федераль-
ный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 587,5 0,0 0,0 0,0 587,5

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0

Внебюд-
жетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 2
   к постановлению администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»
   от 29 марта 2022 № 577

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы 
за счет средств бюджета городского округа «Котлас»

Наименование мероприятия 
Программы

Ответственный 
исполнитель

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год Всего

Благоустройство дворовых 
территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
2 167,4 852,2 712,4 327,7 0,0 0,0 0,0 4 059,8

Благоустройство 
общественных территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 1 797,7 1 008,6 1 008,6 15 462,0

Благоустройство мест 
массового отдыха населения 

(городские парки)

Управление по 
социальным 

вопросам городского 
округа»Котлас»

169,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,7

Проведение рейтингового 
голосования по отбору 

общественных территорий, 
подлежащих благоустройству 
в первоочередном порядке в 

2018 году

Управление 
экономического развития 

городского округа 
«Котлас»

708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Свод правил и рекомендаций 
для формирования 

стилистически единой 
комфортной и безопасной 

среды

Управление 
экономического развития 

городского округа 
«Котлас»

120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Разработка проектно-
сметной документации на 

благоустройство Бульварной 
зоны по пр. Мира в г. Котласе

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0

Реализация мероприятий в 
рамках проекта «Равновесие. 
Программа активации город-

ских связей»

Управление городского хо-
зяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 11 360,1 319,8 131,2 0,0 0,0 0,0 11 811,1



16

Благоустройство территорий 
и приобретение уборочной и 

коммунальной техники

Управление городского хо-
зяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУ городского округа 
«Котлас» «Служба благо-

устройства»
0,0 0,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0

Оплата земельного и имуще-
ственного налогов

Управление городского хо-
зяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 65,5 39,2 0,0 0,0 104,7

Разработка проектно-сметной 
документации по благо-

устройству общественных 
и дворовых территорий при 
реализации муниципальных 
программ формирования со-
временной городской среды

Управление городского хо-
зяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0

Всего   4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 1 836,9 1 008,6 1 008,6 32 911,8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 марта 2022 г. № 578

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

на 2019-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным по-
становлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 
года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года  № 1271), 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 21 июня 2019 года № 1153, 
следующие изменения:

1.1. Во втором столбце строки девятой паспорта муниципальной программы слова и цифры «объемы и источники финансирова-
ния муниципальной программы: общий объем финансирования – 903 604 670,14 рублей, в том числе: средства Фонда содействию 
реформирования ЖКХ 860 348 745,41 рублей; средства бюджета Архангельской области 25 768 534,71 рублей; средства бюджета 
городского округа «Котлас» 17 487 390,02 рублей» заменить словами и цифрами «объемы и источники финансирования муниципаль-
ной программы: общий объем финансирования – 1 152 211 834,91 рублей, в том числе: средства Фонда содействию реформирования 
ЖКХ 1 102 497 617,16 рублей; средства бюджета Архангельской области 30 858 038,73 рублей; средства бюджета городского округа 
«Котлас» 18 856 179,02 рублей.».

1.2. В разделе III «Ресурсное обеспечение Программы» таблицу 3 «Распределение объемов финансирования программы по 
источникам, направлениям расходования средств и годам (рубли, в ценах 2019 года)» изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.Е. Лукина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



17
Приложение 

к постановлению администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»

 от 29 марта 2022 № 578

«Распределение объемов финансирования программы по источникам, направлениям расходования средств 
и годам (рубли, в ценах 2019 года)»

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансового 
обеспечения

Объемы финансового обеспечения по годам, руб.

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятия по 
переселению

Бюджет 
городского округа 
«Котлас» 

5 986 816,32 3 305 200,00 1 184 700,00 1 496 916,32 1 049 274,00 38 474,00 38 474,00

Выполнение работ 
по проектированию, 

строительству и 
вводу в эксплуатацию 
объектов капитального 

строительства 
«Многоквартирные 

жилые дома»

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

577 846 099,00 242 111 205,00 333 585 640,47 2 149 253,53      

Бюджет 
Архангельской 
области

20 255 292,83 13 555 616,03 6 656 220,65 43 456,15      

Бюджет 
городского округа 
«Котлас»

10 132 383,68 2 320 000,00 7 741 500,00 70 883,68      

Всего 608 233 775,51 257 986 821,03 347 983 361,12 2 263 593,36 0,00 0,00 0,00

Предоставление 
возмещения лицам, в 
чьей собственности 

находятся жилые 
помещения, входящие 

в аварийный жилой 
фонд, в соответствии со 
статьей 32 Жилищного 

кодекса Российской 
Федерации

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

471 277 043,16 18 904 221,56 39 919 976,60 43 515 185,00 73 787 532,00 295 150 128,00 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

9 513 470,90 366 510,42 773 958,73 843 661,75 1 505 868,00 6 023 472,00 0,00

Бюджет 
городского округа 
«Котлас»

836 442,16 19 290,02 396 281,89 44 403,25 75 293,40 301 173,60 0,00

Всего 481 626 956,22 19 290 022,00 41 090 217,22 44 403 250,00 75 368 693,40 301 474 773,60 0,00

Получение услуг 
по нотариальному 

удостоверению сделок, 
предметом которых 

является отчуждение 
недвижимого 
имущества, 
подлежащих 

обязательному 
нотариальному 
удостоверению

Бюджет 
городского округа 
«Котлас»

774 314,86 240 000,00 290 718,11 41 096,75 202 500,00 0,00 0,00



18

Предоставление 
дополнительных 
мер поддержки 
по обеспечению 
собственников 

жилых помещений 
в многоквартирных 

домах, расположенных 
на территории 
Архангельской 

области и признанных 
в установленном 

порядке аварийными 
и подлежащими сносу 
или реконструкции в 

период с 1 января 2012 
года до 1 января 2017 

года

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

53 374 475,00     35 426 755,00 17 947 720,00 0,00 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

1 089 275,00     722 995,00 366 280,00 0,00 0,00

Всего 54 463 750,00 0,00 0,00 36 149 750,00 18 314 000,00 0,00 0,00

 

ИТОГО, в том 
числе: 1 152 211 834,91 280 822 043,03 390 548 996,45 84 354 606,43 94 934 467,40 301 513 247,60 38 474,00

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

1 102 497 617,16 261 015 426,56 373 505 617,07 81 091 193,53 91 735 252,00 295 150 128,00 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

30 858 038,73 13 922 126,45 7 430 179,38 1 610 112,90 1 872 148,00 6 023 472,00 0,00

Бюджет 
городского округа 
«Котлас»

18 856 179,02 5 884 490,02 9 613 200,00 1 653 300,00 1 327 067,40 339 647,60 38 474,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 марта 2022 г. № 583

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
 «Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

и развитие информационной политики на 2020-2025 годы»,
утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Котлас» № 1808 

от 27 сентября 2019 года 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 от 18 июля 2013 года (в редакции от 1 июня 2020 года № 
984), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июня 2020 года № 93-н «О внесении 
изменений в Положение об администрации муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации 
городского округа «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» (далее – Программа), утвержденную 



19

тыс.руб.

Сроки реализации по годам 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Бюджет городского округа «Котлас» 62 569,0 51 383,8 43 833,9 41 547,9 41 547,9 0,0

Бюджет Архангельской области 3 028,0 3 189,3 3 059,8 3 163,6 3 271,5 0,0

Сумма  затрат 65 597,0 54 573,1 46 893,7 44 711,5 44 819,4 0,0

Приложение № 1 
к постановлению администрации    городского округа

Архангельской области «Котлас»
от 29 марта 2022 г. № 583

Объем финансирования планируемых мероприятий 
по основным направлениям финансирования с разбивкой по источникам и по годам реализации 

Программы составляет:

постановлением администрации муниципального образования «Котлас» № 1808 от 27 сентября 2019 года (в редакции постановления 
администрации городского округа «Котлас» от 17 марта 2022 года № 514) следующие изменения:

1.1 во втором столбце строки восьмой паспорта Программы слова и цифры «Общий объем финансирования Программы составит 
256 583,7 тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского округа «Котлас» - 240 871,5 тыс. руб., средства бюджета Архангельской 
области  - 15 712,2 тыс. руб.)» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования Программы составит 256 594,7 тыс. 
рублей (в том числе средства бюджета городского округа «Котлас» - 240 882,5 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области  - 
15 712,2 тыс. руб.)»;       

1.2  в разделе IV «Ресурсное обеспечение Программы»:

1.2.1 первый абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составит 256 594,7 тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского округа 

«Котлас» - 240 882,5 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области  - 15 712,2 тыс. руб.)»;           

1.2.2 таблицу «Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по 
источникам и по годам реализации» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и развитие информационной 
политики на 2020-2025 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 
газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа 
«Котлас» Е.П. Кермич.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



20

Наименование 
мероприятия

Муници-
пальные 

заказчики/
исполнители

Источники  
финанси-
рования

Объемы финансирования 

Ожидаемые 
результаты 

мероприятий
всего 2020 год 2021 

год 2022 год 2023 
год

2024 
год

2025 
год

Мероприятия 
по развитию 
информационной 
политики городского 
округа Архангельской 
области  «Котлас»

1 096,2 447,6 378,6 270,0 0,0 0,0 0,0

Отдел 
внешних и 
общественных 
связей 
Аппарата 
администрации 
городского 
округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

Городской открытый 
творческий конкурс 
видеороликов 
Городской конкурс 
журналистов имени В. 
Ракитина

Исполнение 
органами местного 

самоуправления 
обязанности 

своевременно и 
в полном объеме 
информировать 

общественность о 
принятых решениях 

и о результатах 
их выполнения, а 
также исполнение 

требований 
законодательства в 
части официальной 

публикации 
соответствующих 
правовых актов и 

иной информации, 
подлежащей 

обязательному 
обнародованию

Создание видео- и 
печатной продукции

Размещение социально-
значимой информации 
на видеоэкранах, 
в периодических 
печатных изданиях, в 
теле-, и радио-сюжетах, 
на Интернет-ресурсах.

Поддержка 
официального 
Интернет-сайта 
городского округа 
Котлас».

Информационно-
технологическое 
обслуживание 
программ

3 045,4 0,0 770,1 735,1 770,1 770,1 0,0

Приложение  № 2 
к постановлению администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас»
от 29 марта 2022 г. № 583

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
и развитие информационной политики  на 2020 - 2025 годы»



21

Расходы на уплату 
исполнительских 
сборов, 
административных 
штрафов и на 
исполнение 
судебных актов, 
предусматривающих 
обращение взыскания 
на средства местного 
бюджета по денежным 
обязательствам 
муниципальных 
казенных учреждений

5 082,8 0,0 3 286,8 1 796,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление 
субсидий МАУ 
«Информационная 
компания» на 
выполнение 
муниципального 
задания

Отдел 
внешних и 

общественных 
связей МАУ 
«Информа-

ционная 
компания»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

28 619,1 8 590,0 7 821,8 4 069,1 4 069,1 4 069,1 0,0

Формирование 
муниципального 
задание для МАУ 
«Информационная 
компания», с 
учетом технических 
и финансовых 
возможностей; 
финансовые 
средства для 
организационных 
мероприятий, 
связанных с 
переименованием 
муниципального 
образования в 
городской округ

Предоставление 
субсидий МАУ 
«Информационная 
компания» на иные 
цели

Отдел 
внешних и 
общественных 
связей МАУ 
«Информа-
ционная 
компания»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

431,4 156,2 68,8 68,8 68,8 68,8 0,0

Гарантии и 
компенсации для 
лиц, работающих 
в муниципальных 
учреждениях; 
финансовые 
средства для 
организайионных 
мероприятий, 
связанных с 
переименованием 
муниципального 
образования в 
городской округ 

Предоставление 
субсидий МАУ 
«Информационная 
компанияс» 
на повышение 
средней заработной 
платы работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
в целях реализации 
Указа Президента 
Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной 
политики»

Отдел 
внешних и 

общественных 
связей МАУ  
«Информа-

ционная 
компания» 

Бюджет 
Архангель-
ской области

777,1 621,9 155,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
средней 
заработной платы 
работников МАУ 
«Информационная 
компания» в 
целях реализации 
Указа Президента 
Российской 
Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 
«О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной 
политики»    
реализации 
государственной 
социальной 
политики» 

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

53,9 32,7 21,2 0,0 0,0 0,0 0,0



22

Общегосударственные 
вопросы 217 488,8 55 748,6 42 070,6 39 954,7 39 803,5 39 911,4 0,0

Функционирование 
высшего должностного 
лица муниципального 
образования

Аппарат 
администрации 
городского 
округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

14 718,1 2 803,5 2 649,7 3 088,3 3 088,3 3 088,3 0,0

Функционирование 
высшего 
должностного лица 
муниципального 
образования 
и местной 
администрации

Функционирование 
местной администрации

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

187 835,6 50 539,0 36 386,8 33 806,6 33 551,6 33 551,6 0,0

Бюджет 
Архан-
гельской 
области

14 935,1 2 406,1 3 034,1 3 059,8 3 163,6 3 271,5 0,0

Всего по источникам финансирования

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

240 882,5 62 569,0 51 383,8 43 833,9 41 547,9 41 547,9 0,0

Бюджет 
Архан-
гельской 
области

15 712,2 3 028,0 3 189,3 3 059,8 3 163,6 3 271,5 0,0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 256 594,7 65 597,0 54 573,1 46 893,7 44 711,5 44 819,4 0,0



23

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 марта 2022 г. № 584

г. КОТЛАС

Об утверждении изменений в Устав 
общества с ограниченной ответственностью 
«Объединение котельных и тепловых сетей»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 08 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 02 декабря 2021 года № 190-н «О внесении изменений в Положение 
об администрации городского округа Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас» администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав общества с ограниченной ответственностью «Объединение котельных и тепловых 
сетей».

2. Директору общества с ограниченной ответственностью «Объединение котельных и тепловых сетей» (Слотин С.Ю.) провести в 
установленном действующим законодательством порядке регистрацию изменений Устава общества с ограниченной ответственностью 
в Межрайонной инспекции Федеральной Налоговой службы № 1 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

3. Настоящее постановление, за исключением пункта 2, вступает в силу со дня официального опубликования в официальном 
периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Пункт 2 вступает в силу со дня подписания настоящего постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского 
округа «Котлас» Лукина Е.Е.   

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации  городского округа  «Котлас»

от 30 марта 2022 г. № 584

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав общества с ограниченной ответственностью 

«Объединение котельных и тепловых сетей»

1. Дополнить подпункт 2 подпункта 2.2. раздела 2 Устава следующими дополнительными видами деятельности: 

- производство электромонтажных работ,

- производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха,

- управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе.



24

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 31.03.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 741
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 01.04.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


